437. **Doctrina Ecclesiae.** Ut processio Verbi per intellectum, ita processio Spiritus Sancti per voluntatem docetur in Ecclesia. *Toletanum XI* repetit dictum S. Augustini: «Spiritus Sanctus procedit ab utrisque, quia caritas sive sanctitas amborum» (D 277). *Catechismus Concilii Tridentini* opera amoris Spiritui Sancto dicit appropriata esse quia «Spiritus Sanctus a divina voluntate veluti amore inflammata procedit»². Idem repetit LEO XIII in Litteris encyclicis *Divinum illud*, in quibus totam de Spiritu Sancto doctrinam *Ecclesiae universae* proponit veluti in hoc fundatam, quod Spiritus Sanctus «a mutuo Patris Filiique amore» procedit, ideoque eum vocat *Amorem vivificantem, divinam caritatem ac Patris Filiique inter*

¹ V. PHILIPPE, l.c., 256-265.

² *Catechismus Concilii Tridentini* p.1 c.9 n.7.

*se caritatem, Amorem increatum, primum summumque Amorem, Amorem substantialem*³.

Valor theologicus. Retineri debet communis fere censura theologicae *certitudinis*⁴, praesertim post litteras LEONIS XIII⁵.

438. **Probatur ex sacra Scriptura et traditione** ex NOMINIBUS quibus Spiritus Sanctus designatur ac simul ex MUNERIBUS et OPERATIONIBUS quae ei tribuuntur. Nomina ex quibus arguimus sunt SPIRITUS SANCTUS, CARITAS et AMOR, DONUM et similia. Munera ei tributa sunt OPERA SANCTIFICATIONIS.

1. Spiritus Sanctus est nomen proprium tertiae personae, etsi ei accommodatum, nam etiam aliae personae possent ita vocari (q.36 a.1 ad 1). Atqui ex hoc nomine deducitur eius processio per voluntatem.

Prob. min. a) Vox SPIRITUS indicat quidditatem personae per modum cuiusdam impulsus ac vis motivae (q.36 a.1 2.^o), et ut notavimus ex Patribus habet sensum *relativum* et *passivum*, quasi *spiratum* (ad 2). Atqui in natura spirituali impulsus et principium motivum est voluntas et eius affectus; amor enim impellit voluntatem amantis in amatum, ut patet ex frequenti modo loquendi tum sacro, tum profano. Ergo hac voce significatur tertia personam procedere per amorem, eique communicari naturam divinam formaliter prout est amor.

b) Dicitur tertia persona Spiritus SANCTUS ita ut ei approprientur opera sanctificationis, imo et videatur ipsum *attributum sanctitatis et perfectionis moralis* in divinitate de eo peculiariter dici⁶. Ita post Scripturam, quae ut notum est, sanctificationem nostram tribuit Spiritui Sancto⁷, Patres praesertim graeci vocant Spiritum Sanctum «sanctitatem», ut S. GREGORIUS THAUMATURGUS (R 611), «cuius natura est sanctitas» (S. BASILIUS R 941), et quidem in connumeratione cum aliis personis vocatur «ipsa sanctitas» (αὐτοαγιότης) a S. GREGORIO NAZIANCENO (R 983), atque inde derivant attributionem operum sanctificationis: «Spiritus Sanctus, cum secundum essen-

³ CAV., 540-548.

⁴ Antiqui eadem nota, saltem theologice certa, hanc thesim tenebant ac th.37 de Verbo procedente per intellectum; ita nunc etiam maxima pars, ut praeter alios, SCHEEBEN, 927; PESCH, prop.77; GALTIER, 229; POHLE, l.c.; PREMM, 289; LERCHER, 351, qui ait: «saltem theologice certa; fortasse dici potest implicite revelata et definita». Sunt quidem qui notam minuunt, ut D'ALÈS, qui eam vocat tantum doctrinam communem 183; BOYER statuit esse sententiam communem et videri theologice certam 126; ALASTRUËY conclusionem theologiam 129; SCHMAUS doctrinam quae ab omnibus fere theologis tenetur 575.

⁵ I. FILOGRASSI, *De processione Spiritus Sancti secundum operationem voluntatis in Encyclica Leonis XIII «Divinum illud munus»*: Greg 16 (1935) 448-451; qui non sine causa conqueritur ab aliquibus theologis minoris fieri hoc praclarum documentum quam fas est.

⁶ V. DE RÉGNON, 4 Etude 24, praesertim p.352.

⁷ V. plures textus apud FRANZELIN, th.26.

tiam sanctus sit, fons appellatur sanctitatis» (R 914). Ita etiam S.AUGUSTINUS: «Cum sit et Pater spiritus et Filius spiritus, et Pater sanctus et Filius sanctus, proprie tamen ipse vocatur Spiritus Sanctus, tamquam sanctitas substantialis et consubstantialis amborum» (R 1750).

Atqui sanctitas formaliter ad voluntatem pertinet. Ergo cum hac voce significetur Spiritum Sanctum procedere ex principio formaliter sancto, indicatur procedere per voluntatem; omnia enim quae exclusive aut appropriative de divinis personis dicuntur, exprimentur hoc vel illo modo rationem originis. Ita scholastici communiter arguunt, ut S.BONAVENTURA: «Spirare in spiritualibus solius est amoris et quoniam amor potest spirari recte et ordinate, et sic est purus... Ideo persona illa quae est amor, non tantum dicitur Spiritus, sed et Spiritus Sanctus»⁸.

439. 2. CARITAS, AMOR, DILECTIO. Hoc nomine non designatur Spiritus Sanctus in Scriptura, neque a Patribus graecis, sed saepe a S.AUGUSTINO: «Sive sit unitas amborum, sive sanctitas, sive caritas, sive ideo unitas quia caritas, et ideo caritas quia sanctitas...» (R 1665)⁹, et post illum a Patribus latinis, ut a S.GREGORIO MAGNO: «Ipse Spiritus Sanctus amor est»¹⁰. In LITURGIA: «Fons vivus, ignis, caritas»; ita ut in modo loquendi populi christiani sit velut praecipua nota qua Spiritus Sanctus dignoscitur. Simul vocatur a S.AUGUSTINO *bonitas, dilectio* etc., unde ait: «Voluntas insinuare incipit personam Spiritus Sancti, atque ipse insinuat caritatem qua se invicem diligunt Pater et Filius; unde si proprie aliquid horum trium caritas nuncupanda est, quid aptius quam ut hoc sit Spiritus Sanctus? Ideo in nobis diffunditur caritas Dei per Spiritum Sanctum, qui accendit in nobis dilectionem et dona gratiae»¹¹. Atqui caritas est voluntatis. Ergo Spiritus Sanctus procedit per voluntatem.

3. DONUM vocatur Spiritus Sanctus a S.AUGUSTINO saepe (R 1561 1670 1678) et munus a S.HILARIO (R 858), quo pulchre probat S.THOMAS eius processionem esse per amorem, quia hoc nomine indicatur Spiritum Sanctum procedere in quantum est aliquid quod datur, et procedere per amorem, quia

⁸ In I d.10 a.2 q.3 (ed. Quaracchi 1,204). De doctrina trinitaria S.Bonaventurae v. ALEJANDRO DE VILLALMONTE, *El argumento «ex caritate» en la doctrina trinitaria de San Buenaventura*: RevEspT 13 (1953) 522-547; *Investigación de la Trinidad en el libro de las criaturas*: EstFranc 53 (1952) 235-244.

⁹ Cf. CAVALLERA, *La doctrine de Saint Augustin sur l'Esprit Saint à propos du «De Trinitate»*: RechThAncMed 2 (1930) 365-387; 3 (1931) 5-19; SCHMAUS, *Die psychologische...* 230-282, 369-399.

¹⁰ Homil. 30 in Evang. n.1: ML 76,1270.

¹¹ CAVALLERA, SCHMAUS, l.c.

donum datur gratuita donatione, unde ipse amor est primum donum: q.38 a.2.

440. *Ratione theologica* probatur ex doctrina generali iam data de processionibus secundum operationes immanentes proprias naturae divinae. Atqui Verbum procedit per intellectum. Ergo nihil restat nisi Spiritum Sanctum procedere per voluntatem (q.27 a.3).

DECLARATUR autem processio Spiritus Sancti (q.27 a.3.4; q.36 a.1; q.37 a.1) ad similitudinem *amoris*, qui est veluti impressio rei amatae in amantem et impulsus amantis in amatum quo fit unio affectus. In creatis quidem producit *amor* ipse quo quis formaliter amat; at in divinis ex infinita fecunditate ipsius amoris producit terminus subsistens et infinitus, cui communicatur natura divina formaliter ut amor, et est veluti *amor subsistens et hypostaticus*¹². Unde Spiritui Sancto non tam appropriatur caritas et amor divinus, ac si esset (appropriative seu antonomastice) persona amans, quae in Scriptura potius dicitur Pater (Io 3,16; Rom 5,5; 2 Cor 13,13; 1 Io 3,1), sed potius *amor ipse* Dei Patris, vel Patris et Filii, utpote qui est terminus hypostaticae referens amorem divinum ut principium impulsivum.

441. *Corollaria*. 1. Ob penuriam vocabulorum, ut dicit S.THOMAS q.37, AMOR in divinis sumitur tam *essentialiter* quam *personaliter*; essentialiter ad ipsum *actum amoris* designandum; personaliter pro *termino* producto per amorem qui est *persona Spiritus Sancti*. Etiam alii termini ad voluntatem pertinentes facilius sumuntur essentialiter et notionaliter, ut *diligere*, quo significari potest in divinis, tam ipse actus amoris, quam productio tertiae personae¹³.

2. Igitur locutio «Pater et Filius diligunt se Spiritu Sancto» admitti solet, non sc. sumendo diligere *essentialiter*, quo diceretur Spiritus Sanctus formalis dilectio utriusque personae, sed *notionaliter*, pro *spirare* sensu aequivalenti locutioni «Pater dicit Verbo»: q.37 a.2.

3. Spiritus Sanctus procedit *per se et formaliter* ex amore Dei *necessario*, ut in simili diximus de Verbo. At *primario* et veluti propriissima nota, ut *communis dilectio Patris et Filii*, et quasi *mutuus amor* utriusque. Ita exhibetur a S.AUGUSTINO (R 1665) et post ipsum ab omnibus ecclesiasticis scriptoribus; idque pertinet ad plenior declarationem processionis Spiritus Sancti *ab utroque*¹⁴. Inde dicitur Spiritus Sanctus *unitas, vinculum, nexus*,

¹² Quidquid est de modo volitionis in creatis, sufficit ibi semper haberi saltem actum productum, ad analogiam inde petendam pro processione Spiritus Sancti. Nihil ergo ad rem afferre videntur quaestiones a pluribus S.Thomae commentatoribus institutae, de quibus v. PENIDO, *Glosses sur la procession d'amour dans la Trinité et A propos de la procession d'amour en Dieu*: EphThLov 14 (1937) 38-48; 15 (1938) 338-340; A.MALET, *Personne et amour dans la théologie trinitaire de saint Thomas d'Aquin* (Paris 1956); de quo cf. J.NICOLAS: RevThom 57 (1957) 365-373; L.RICHARD, *Dogmatique de la charité en Dieu et amour* 193-215 (Le Puy-Lyon 1961); MONGHANIN, *Théologie et mystique du Saint-Esprit: Dieu vivant* 23 70-76; F.BOURASSA, *Le Saint-Esprit unité d'amour du Père et du Fils*: ScEcll 14 (1962) 375-415.

¹³ Hic modus loquendi confundi non debet cum eo quo plures auctores loquuntur de amore *notionali*; v. infra n.448.

¹⁴ An amor Patris et Filii possit proprie dici *mutuus* dubitari potest (cf. GALTIER, 374; PENIDO, l.c., 60-61), eo quod haec locutio importare videtur distinctum actum in utraque

utriusque imo interdum ponitur *medius* inter Patrem et Filium (etsi Patres graeci maxime insistant in ordine tradito, ut S.BASILIIUS R 917, et iure quidem ut origines recte intelligantur); nempe Spiritus Sanctus, ut per amorem procedit, *refert hypostatice omnes amoris proprietates et effectus formales*.

N.B. Novam quamdam ac ulteriorem expositionem processionis Spiritus Sancti per amorem proposuit COMELLAS¹⁵, quae tamen difficilis est, neque admitti posse videtur. Fundatur enim in quodam amore *concupiscentiae* «ad bonum habendum», quem unicum intelligit *amorem spirativum*; iam id videtur importare indigentiam quamdam in divinis. Inde etiam deducit Spiritum Sanctum esse sensu quodam formali *unitatem Patris et Filii* per quamdam «unitatem transfusionis entitatis» inter Patrem et Filium; quod intelligi nequit. Videtur in hac theoria confundi *spiratio activa*, qua Pater et Filius sunt vere unum, cum *spiratio passiva*, realiter ab ipsis personis Patris et Filii distincta; cui certe tribuitur denominatio unionis vel unitatis Patris et Filii, sed tantum, ut dictum est, ut termino hypostatice referenti essentiali amorem utriusque personae.

442. Obiectiones. 1. Quae Patres graeci dicunt de sanctitate ut nota Spiritus Sancti, afferunt tantum ut probent divinitatem tertiae personae; numquam autem dicunt eum voluntate aut amore procedere. Ergo non satis probatur hic modus processionis.

Dist. antec. Ita ut eo ipso quod modis dictis veluti characterem personalem tertiae personae ponant sanctitatem, sufficienter innuant modum processionis, *conc. antec.*; aliter, *nego antec.* Animadverti debet totam fere revelationem de Spiritu Sancto factam esse per eius missionem sanctificatricem et appropriationes inde deductas. Adest igitur sufficiens fundamentum ad thesim stabilendam; non enim opus est, ut thesis sit theologicæ certa, ut explicite tradatur.

2. Spiritus Sanctus dicitur *Spiritus veritatis* Io 14,17; 15,26; a THEOPHILO ANTIOCHENO (R 180), S.IRENAEO¹⁶ et aliis vocatur aliquando *Sapientia*; imo in LITURGIA invocatur ad postulandam sapientiam et scientiam cum intellectu et consilio, quae computantur inter eius dona. Ergo potius habetur fundamentum ut dicatur procedere per intellectum.

S.CYRILLUS ALEXANDRINUS dicit ita vocari quia est *Spiritus Filii*, qui est *veritas*¹⁷. Sed praecipue, ut apparet ex ipsis locis, ita vocatur ob munus quod exercere debet in sua missione ad Apostolos, quod est opus infinitae Dei caritatis, ut praeclare ex Traditione exponit LEO XIII¹⁸. Et quidem veritas et scientia a Spiritu Sancto communicata est ex *unctione* I Io 2,20.27, unde theologi communiter cum S.THOMA (2-2 q.45) donum sapientiae coniungunt cum virtute caritatis, quia haec sapientia ex caritate procedit, ut illi connaturalis. Ideo postulamus caelestem sapientiam et scientiam a Spiritu Sancto. Aliunde notum est apud S.IOANNEM veritatem significare

persona; potest tamen retineri, ut facit S.THOMAS q.36 a.4 ad 1, in quantum considerantur duae personae quae se amant eodem amore. Modum tamen excedunt qui ex hoc solo amore explicant processionem Spiritus Sancti, ut cum aliquibus thomistis, D'ALÈS, 195-197; cf. PENIDO, l.c., 48-68.340-344; A.KRAPIC, *Inquisitio circa D.Thomae doctrinam de Spiritu Sancto prout amore*: DivThom(Pi) 53 (1950) 474-495.

¹⁵ De mysterio Sanctissimae Trinitatis dissertatio (Celsoniae 1867), quam iterum edidit A.MUNÁRRIZ, *D.Antonio Comellas y Cluet, Pbro. (1832-1884). Nueva y original explicación de las Procesiones divinas. Exposición crítica* (Comillas 1947, MiscCom 8,1-86); *El discurso inaugural de Comellas y Cluet y la Sagrada Congregación del Índice* (ibid. 1948, MiscCom 10, 141-154); *Respuesta a una réplica sobre el discurso inaugural de Comellas y Cluet* (ibid. 1951, MiscCom 17,119-134); L.PONT, *Procesión del Espíritu Santo según Antonio Comellas y Cluet, Pbro.*: VerVid (1950) 41-72.

¹⁶ *Contra haereses* 4,20; MG 10,32.

¹⁷ V. supra, n.411.

¹⁸ CAV., 542; D (ed. 32) 3328.

totam *sanctitatem et gratiam*, ut oppositam fallaci spiritui mundi. Eodem fere modo explicari possunt paucissimi illi textus Patrum qui orti videntur ex distinctione inter Verbum et Sapientiam in libris sapientialibus, qui tamen nullo modo, cum sint singulares, contradicere possunt doctrinae expresse ab ipsis traditae de Verbo unico Dei.

Thesis 39. Principium quo proximum in divinis processionibus est intellectio et volitio.

S.TH., q.41 a.5; TOLEDO, in q.41 a.5; SUÁREZ, LI c.5-8; L6 c.5; RUIZ DE MONTOTOYA, d.100; MUNCUNILL, 1007-1021; GALTIER, 243-256.

443. Nexus. Probatum est ex fontibus theologicis processionem in divinis esse per intellectum et voluntatem; ideo intellectus et voluntas excludi nequeunt a ratione principii formalis. Verum ob difficultates insurgentes quaerunt ulterius theologi an simpliciter haberi debeant intellectio et amor divinus ut *principium quo* seu virtus productiva proprie dicta, aut quomodo concipi debeat haec notio, cum divinis aptatur.

Notiones. Ut iam notavimus, distinguitur in productione *principium quod* et *principium quo*. *Principium quod* est suppositum aut subsistens, vere et simpliciter producens terminum; includitur proinde in eius notione quidquid requiritur ad hoc ut vere et simpliciter ab illo procedat terminus productus. *Principium quo*, seu *formale*, productionis in universum dicitur illud quod in agente explicat existentiam et naturam talis productionis, sed per modum principii, non actionis, «id quo agens agit» (q.41 a.5 ad 1).

Subdividitur in *principium quo remotum* et *proximum*. *Remotum* aut radicale est natura producentis, maxime in productione naturali, nam natura est ipsa essentia ut *principium* productionis. *Proximum* est virtus aut quasi virtus productiva, ut sunt facultates in productione actuum vitalium, intellectus ex.gr. est ratio immediata cur homo intelligat. In creatis virtus productiva seu *principium quo proximum* est pars aut quasi-pars, sive substantialis, sive accidentalis, suppositi agentis.

Et quidem animadvertendum est in creatis *principium quo* non ita vocari quod sit *mere quo*, ita ut non vere producat terminum; imo ideo dicitur agere *principium quod*, quia *vere et immediate agit principium quo* (ut patet in intellectione), quod ideo vere est *principium quod* agit, utique ut *pars* suppositi, non ut quid per se stans; ideoque suppositum ut tale et ut contradistinctum a natura est tantum *principium attributionis*¹.

¹ Suppositum creatum est quid unum, sed agit per partes vere et realiter distinctas; ideoque, licet facultates nullo modo considerari debeant ut entia per se stantia, tamen vere et simpliciter intellectio non procedit nisi ab intellectu, et amor non nisi a voluntate (supposita reali distinctione facultatum).

444. **Status quaestionis.** Quaeritur ergo a theologis, exceptis paucis, ut AUREOLO, GREGORIO ARIMINENSI et forte recentioribus quibusdam², qui nolunt hanc principiorum distinctionem in divinis considerari, quodnam sit principium *quo* in processibus Sanctissimae Trinitatis. Et quidem omnes admittunt principium *quo remotum* esse ipsam *naturam divinam*; cum processiones fundentur in eius infinitate.

Sed difficilior est quaestio de *principio quo proximo*. Nam ex una parte assignandum videtur ut principium quo proximum aliquid pertinens ad naturam, cum intellectio et volitio nequeant a ratione principii formalis excludi, et in universum virtus productiva sit pars aut complementum naturae. Verum ex alia parte non omnes personae habent virtutem producendi, ideoque potentiae generativa et spirativa sunt *notionales*, et in universum principium productionis distinguitur realiter a termino producto; inde principium quo saltem proximum videtur ponendum in aliquo relativo seu notionali, nam essentialia sunt omnibus personis communia.

Ad rem diiudicandam, opus est in memoriam revocare *essentiale discrimen* iam initio statutum *inter productiones divinas et creatas*. Nempe, in creatis producitur *natura* termini, imo ideo producitur terminus quia producitur eius natura; atque adeo in productione substantiali generativa dicitur communicari natura, quia producitur *nova natura*, realiter distincta a natura principii producentis, etsi specificè eadem. At in processibus divinis producitur *terminus*, sed *non* eius *natura*, quae eadem est divinitas principii producentis, sed *communicatur* plene ac perfectissime *per identitatem*. Inde exurgere videtur radicale discrimen statuendum in ratione principii *quo*, cum divinis productionibus applicatur, sc. excludendas esse ab eius conceptu omnes illas notas, quae revera fundantur in peculiari munere quod ei competit *ad producendam naturam* termini producti, ut in thesibus probatione statuemus.

Notandum praeterea est, ex tractatu de Deo uno, in Deo dari formaliter *intellectionem* et *volitionem* per modum actus secundi, non per modum potentiae seu facultatis.

445. **Sententiae.** DURANDUS³, ut vidimus, excludit intellectum et voluntatem a ratione principii *quo* divinarum processiones easque docet esse a natura; ponit tamen *relationes* ut principium *quo* immediatum; fundamentum eius est omnimoda separatio inter ordinem essentialem et notionalem. Sco-

² Referuntur AUREOLUS, I d.7 q.1 a.2, et GREGORIUS ARIMINENSIS, I d.7 q.2 a.2 (SUÁREZ, I.6 c.5 n.1-3). BILLOT, th.27 ad 1 p.532, ait non proprie poni in divinis distinctionem inter principium *quod* et principium *quo*; quod quidem verum esset, si principium *quo* necessario deberet esse facultas realiter a substantia distincta; at vero ab hoc praescindendi potest ratio principii *quo*; quae conveniens est ad multa de divinis processibus exponenda, ut communiter theologi praestant.

³ In I d.6 q.2; v. PHILIPPE, *l.c.*, 247-256. Qua vero consequentia id statuat DURANDUS, supposito principio generali, processiones oriri ex fecunditate naturae divinae ut talis, non satis patet.

TUS⁴ tribuit quidem processiones divinas intellectui et voluntati, at non formali intellectioni et volitioni, communi tribus personis, sed operationibus notionalibus concomitanter cum illis se habentibus, dictioni et spirationi, quas tribuit intellectui Patris et voluntati Patris et Filii. Dubium tamen manet an dictionem et spirationem ponat meram operationem notionalem, an principium *quo* processions Verbi et Spiritus Sancti. Plures sunt theologi, antiquiores et recentiores, qui aiunt duas personas produci per intellectum et voluntatem *notionalem*, ut principium *quo* proximum, quos diversis modis distinguunt ab essentialibus; formula frequens est intellectum notionalem esse intellectum *prout est in Patre*, ac voluntatem *prout est amor mutuus Patris et Filii*⁵. S.BONAVENTURA⁶, cuius sententiam explanant WIRCEBURGENSES⁷, naturam statuit principium *quo* remotissimum, intellectum et voluntatem principium *quo* remotum, et relationes personarum producentium principium *quo* proximum processions in divinis; addit tamen KILBER principium *quo* communicationis, etiam proximum, esse quid essentialia, ipsam nempe intellectionem et volitionem communem. Omnes hae sententiae fundantur in distinctione quae videtur statuenda inter principium et terminum productionis, et in eo quod potentia generandi et spirandi sunt notionales.

Communior tamen sententia tenet principium *quo* proximum, seu virtutem productivam, non minus ac remotum, esse *quid essentialia*, intellectionem et volitionem, cum processiones habeantur in divinis ob fecunditatem quam importat earum infinitudo. Requiritur vero, veluti *conditio*, *relatio personae producentis*, quia intellectio et volitio non possunt quasi suam virtutem exercere, nisi in persona non producta, aut saltem non producta per illam rationem formalem; nam propter infinitatem termini producti, virtus productiva in utraque linea *una productione* quasi exhauritur; inde explicatur cur solus Pater producat per intellectum, et Pater et Filius tantum per voluntatem. Hanc sententiam tenent S.THOMAS (q.41 a.5), cum docet potentiam generandi in recto significare essentialiam, et in obliquo relationem, *thomistae* communiter, TOLEDO et SUÁREZ cum maxima parte theologorum Societatis Iesu. Nec re dissensire videntur plures ex his qui afferunt ut principium *quo* intellectum et voluntatem *notionalem*; neque fortasse SCOTUS ei opponitur si sc. dictionem et spirationem mere ut operationes, non ut principia, ponit.

⁴ In I d.2 q.7; d.27 q.1 et 2; v. SUÁREZ, *l.c.* c.6.

⁵ V. Collor.3 n.448.

⁶ In I d.7 q.1 (ed. Quaracchi I,134-138).

⁷ *O.c.*, 368-370.

446. Valor theologicus. Thesis est probabilior.

Probatur thesis. Cum iam contra Durandum ostensum sit intellectionem et volitionem pertinere ad principium formale processionum in divinis, sufficit nunc in universum probare rationem principii quo non posse reponi in notionalibus, sed poni debere in essentialibus.

1. Nequit principium quo reponi in *relativo*, sed debet esse quid *absolutum*. Nam in omni productione illud est principium quo in quo productum assimilatur producenti, maxime in productione substantiali, cum qua maxime comparandae sunt divinae processiones; unde generans est formaliter potens ad generandum per id quod communicatur. Atqui in divinis productum assimilatur producenti in natura, quae communicatur ut intellectiva et volitiva, non in relationibus, quae sunt diversae rationis et incommunicabiles. Ideo relatio, ut relatio, non potest esse principium formale productionis. Ergo principium quo est in divinis quid essentialia, nempe ipsum principium formale communicationis, quod nullo modo a principio formali productionis distingui potest (q.41 a.5). Relatio vero utpote suppositivitas repugnat rationi principii quo productionis, nam «forma individualis constituit personam generantem, non est autem quo generans generat, alioquin Socrates generaret Socratem» (ibid.)⁸.

2. Virtus productiva, etiam non operans, est complementum naturae. Atqui natura divina habet in omnibus personis omnia elementa sibi debita; secus non esset inter illas perfecta aequalitas. Ergo virtus productiva est essentialis, non notionalis.

447. 3. Ex propria quidditate principii quo in divinis. Ideo in creatis principium quo vere agit et producit terminum quia natura eius producit; ideoque principium quo vere et realiter distingui debet a termino producto. Atqui in divinis non producit natura termini sed productio est formaliter communicatio naturae termino relativo. Ergo nulla est ratio cur principium quo distinguatur a termino producto. Imo contrarium necesse est (ad 1); nam quo perfectior est productio minor est distinctio inter terminum et principium, quae in divinis non est nisi distinctio relativae oppositionis. Potentia ergo vel principium quo «non univoce dicitur de creata et de divina, quia nostra est ad effectum non consubstantialem, divina ad Filium eiusdem prorsus substantiae cum Patre»⁹.

In divinis ergo principium quo concipi debet mere ut ratio formalis sub qua producit terminus et illi communicatur natura divina, seu mere ut quo, nullo modo ut producat ut quod. In creatis e contra non potest esse ratio formalis productionis, nisi ut producat ut quod naturam novam eiusdem rationis ac natura producentis.

⁸ Cf. TOLEDO, l.c., praenotanda ante primam conclusionem.

⁹ TOLEDO, l.c., 4.^a conclusio; SUÁREZ, 1.6 c.5 n.4.8.

Ergo in divinis Pater intelligendo producit Verbum; Pater et Filius amando producant Spiritum Sanctum. Quo excluditur duplex operatio mere concomitans inducta ab Scoto in utraque linea sc. intelligere et dicere, amare et spirare, ut in sequentibus notatur.

Haec sententia proposita est in *Concilio Florentino* a IOANNE DE MONTE-NIGRO theologo latinorum: «Dixi Filium ex Patre et ex substantia Patris generari, ita tamen ut Pater sit generans, principium autem quo ipsa persona generat est id quod solum communicatur»¹⁰.

448. **Corollaria.** 1. Non est ergo formaliter idem principium quo e potentia generandi aut spirandi, cum principium quo sit essentialia, et potentia generandi aut spirandi sit notionalis. Tamen quod in *recto* significatur in potentia generandi est *essentialia*, principium quo; connotatur autem in *obliquo* relatio personae producentis (ad 3).

2. Relatio igitur duplex munus habet in divinis processionibus: et est *conditio requisita* ex parte principii quo, et est *constitutivum* principii quod. Accurate vero distingui debet, ut notat TOLEDO¹¹, inter principium quo processionis, et illud quo principium quod constituitur in ratione talis; illud est essentialia, hoc vero relatio tribuens formaliter principio distinctionem necessariam a termino producto.

3. *Intelligere et velle notionale*, de quo plures theologi loquuntur¹², non aliud potest significare nisi ipsum intelligere et velle *essentialia*, quod est unicum intelligere et velle, *addita relatione* paternitatis et spirationis (aut paternitatis et filiationis) *ut conditio requisita non ad intelligendum vel amandum, sed ad producendum*; sc. notionale non afficit ipsum intelligere aut velle, nam id quo Pater formaliter cognoscit est ipsa *intellectio tribus personis communis*, et id quo Pater et Filius se amant est *amor communis etiam Spiritui Sancto*; sed tantum quid se tenens ex parte *conditionis requisitae* ad generandum et spirandum. Ideoque in hoc complexu, sicut in locutione intellectio Patris, vel prout est in Patre, aut amor mutuus Patris et Filii, vel amor prout est in Patre et Filio, non iam significatur mere principium quo productionis, sed principium simul cum conditione requisita¹³. Hoc sensu intelligi videtur ab aliquibus auctoribus qui huic sententiae adhaerent, sicque revera non differunt a doctrina in thesi proposita.

4. Ex hac doctrina de principio quo intelligitur sensus plenus locutionis «Filius est de substantia Patris» (D 54 69 369), quia essentialia sunt principium formale notionalium; ea locutione Patres et Concilia praecipue significare voluerunt *consubstantialitatem* divinarum personarum ex pro-

¹⁰ In *Concilio Florentino*, 2 mart. 1439. Alius textus ita refert verba IOANNIS: «Est ergo substantia Patris principium per quod generat, et res quae datur et communicatur Filio per generationem, et quam Filius accipit sibi communicatam... Essentia haec absolute sumpta, vis generandi, est principium per quod Pater generat» (MSI 31,754.762; G.HOFFMANN, *Acta latina Conc. Florent.*: Conc. Florent. Doc. Script., 6,142; I.GILL, *Quae supersunt Acta Graec., Conc. Florent.*: ibid. 5,268.

¹¹ L.c., 3.^a conclusio.

¹² Haec locutio iam ab HENRICO GANDAVENSIS (Quodl.6) adhibita est et saepius postea a theologis, nec tamen semper uno sensu, de quo v. SUÁREZ, l.1 c.7. Et quidem haec locutio «amor notionalis» confundi nequit, ut supra advertimus, cum illo modo loquendi, quo Amor notionaliter dicitur, ubi penuriam vocabulorum, ad designandum terminum productum per amorem. Ad rem nostram opus est non ita loqui, ac si amor essentialis et notionalis essent quid diversum in ordine amoris (D'ALÈS, 195-196.208); id admitti nequit (cf. SUÁREZ, l.c., n.4-8); notionale in divinis est quid relationem formaliter dicens (aut supponens in INGENITO).

¹³ An hic modus loquendi sit proprius iure dubitaveris (SUÁREZ, l.c., n.9). Possumus quidem intellectum prout est in Patre considerare; sed etiam essentiam; et tamen nemo loquitur de *essentia notionalis*. Unus igitur sensus quo intellectus notionalis adhiberi potest est ad significandum intellectum *diverso modo* (sicut essentiam) haberi in divinis personis, in prima sine origine, in aliis per originem; ac similiter amor notionalis (SUÁREZ, l.c., n.10-12); verum id nihil conferre videtur ad quaestionem de principio quo enodandam, nisi ad modum conditionis requisitae. De modo loquendi S.Thomae v.1 q.37 a.1 ad 4.

cessionibus, ac veram rationem generationis Verbi, nam generatum est de substantia generantis¹⁴.

5. De termino formali divinarum processionum idem proportionaliter dici debet ac de principio, esse nempe ipsam intellectionem et amorem essentialem, connotata ut conditione relatione personae productae.

449. Obiectiones. 1. Principium productionis in universum distinguitur a termino producto. Ergo etiam principium quo.

Retorqueo in principio quo remoto, quod adversarii agnoscunt naturam communem. *Dist. igitur antec.* Principium quod, *conc. antec.*; principium quo, *subdist.*: in productione qua producitur natura termini producti, *conc.*; in productione divina qua natura termini non producitur, sed tantum communicatur per identitatem, *nego.*

2. Si virtus productiva est quid essentialia, cum non omnes personae possint producere, virtus est in illis impedita. Atqui id est absurdum, nam impedimentum est quid ab extrinseco proveniens aut praeter naturam, quod in divinis cadere non potest. Ergo nequit admitti haec sententia.

Dist. mai. Virtus productiva in personis quae non producunt est impedita proprie seu *privative*, ac si careret requisito sive ipsi principio sive personae debito, *nego mai.*; improprie seu *negative*, quatenus non habet in omnibus personis conditionem necessariam ad productionem, et quidem ex intrinseca exigentia naturae divinae quae hoc praecise postulat, *trans. mai. Contradist. min. et rationem additam.* Impedimentum proprie dictum est quid ab extrinseco proveniens aut praeter naturam, *conc. min.*; impedimentum mere negativum modo explicato, *nego min.*, nam cum sit quid quod *exigit natura divina* est maxime naturale et pertinens ad infinitam perfectionem ipsarum personarum productarum¹⁵.

450. 3. Ubi distinctio fundatur in productione, illud formaliter et immediate producit quod formaliter et immediate distinguit; quia habetur principium distinctionis quatenus habetur principium productionis imo et principium quod est distinctum propter principium quo. Atqui sola relatio personae producentis formaliter et immediate distinguit in divinis. Ergo sola relatio formaliter et immediate producit, seu est principium formale processionis¹⁶.

Est aequivocatio in verbo *formaliter*, quod potest significare quod est *ratio formalis* et propria *distinctionis* et verum principium quod producit, et *principium formale productionis*. Igitur *dist. mai.* Si *formaliter producit* significat proprie et vere producit, *conc. mai.*, nam quod vere et proprie producit est principium quod; si vero formaliter producit significat principium formale productionis, *nego* in divinis id formaliter producere quod formaliter distinguit. Et *retorqueo* in principio remoto productionis. Rationem additam primam *dist.* Principium quod distinctionis habetur quatenus adest principium quod productionis, *conc.*; principium quo, *subdist.*: in creatis, *conc.*; in divinis, *iterum dist.*: ut *ratio formalis* productionis, *conc.*; ut *vere producens*, *nego*. Secundam rationem *dist.* Principium quod est distinctum immediate et formaliter propter principium quo, *nego*, nam distinctum est propter relationem; *radicaliter*, *conc.* Unde *dist. cons.* Relatio seu potius *persona* constituta formaliter per relationem vere et proprie producit, *conc.*; relatio est principium formale productionis, *nego*. Cum terminus producendus sit relativus, principium producens est etiam relativum, fecundatum absoluto quod communicatur.

¹⁴ GALTIER, 255.

¹⁵ SUÁREZ, l.c., n.9. Paulo aliter E.SAURAS, *La infecundidad del Verbo y del Espíritu Santo*: RevEspT 4 (1944) 59-92.

¹⁶ Ita WIRCEBURGENSES, 369.

4. S.AMBROSIIUS dicit: «Generatio paternae proprietatis est, non potentiae»¹⁷. Ergo videtur innuere proprietatem seu relationem paternitatis esse principium quo generationis.

S.Ambrosius non attingit hanc quaestionem; sed mere opponit generationem ad intra potentiae producendi ad extra, contra arianos.

Cetera quae a Wirceburgensibus¹⁸ ex Patribus adducuntur manifeste non sunt ad rem.

Thesis 40. Ratio cur processio Verbi est generatio, non autem processio Spiritus Sancti, ex principio formali, intellectu et voluntate, utriusque processionis desumi debet.

S.Th., q.27 a.2.4; SUÁREZ, l.II c.5.6; RUIZ DE MONTÓYA, d.5-7; MUNCUNILL, 1034-1043; PESCH, 578-588.

451. Nexus. Declarato principio formali divinarum processionum, possumus utcumque ingredi quaestionem de discrimine inter utramque processionem, nempe cur processio secundae personae sit generatio, non autem processio tertiae personae. Ex eo nempe *principio formali ut tali*, seu ex propria intellectus et voluntatis tendentia, qua procedunt Filius et Spiritus Sanctus in divina natura, sumi posse videtur solidior quaedam explicatio huius discriminis.

Difficultas quaestionis. Constat *fide*, ut vidimus, Verbum esse genitum, non autem Spiritum Sanctum. Sed semper difficillima visa est ratio huius diversitatis; adeo ut aliqui Patres hanc inquisitionem fere prohibere videantur. Ita S.ATHANASIUS: «Quomodo enim [dicunt macedoniani] si ex Patre est, non dicitur et generari et Filius esse, sed simpliciter Spiritus Sanctus? Haec turpissimi homines cavillantur, qui curiosius profunda Dei scrutari conantur, quae nemo novit nisi Spiritus Dei, quem ipsi calumniantur»¹; et S.AUGUSTINUS: «Quid autem inter nasci et procedere intersit, de illa excellentissima natura loquens, explicare quis potest?... distinguere inter illam generationem et hanc processionem nescio, non valeo, non sufficio»². Verum cum haec dicunt contra haereticos, qui obscuritate mysterii innixi illud admittere nolebant, piam et humilem ipsius intelligentiam non respuunt, ut ipse S.AUGUSTINUS: «Certe, cum inconcusse crediderint... agant orando et quaerendo et bene vivendo ut intelligent, id est, ut quantum videri potest, videatur mente quod tenetur fide. Quis hoc prohibeat, imo vero ad hoc quis non hortetur?»³.

¹⁷ De fide ad Gratianum l.4 c.8 n.81: ML 16,658.

¹⁸ L.c.

¹ Epistola 1 ad Serapionem 15: MG 26,566.

² Contra Maximinum l.2 c.14: ML 42,770.

³ De Trinitate l.15 c.27 n.49: ML 42,1096. V. alios Patres apud RUIZ, d.5.

Ratio autem difficultatis obvia est. Cum enim generatio sit, ut vidimus, «origo viventis a vivente a principio coniuncto in similitudinem naturae», difficile est explicare cur non omnia elementa huius definitionis conveniant utrique processioni. In utraque enim terminus est *de substantia producentis* per communicationem unius numero naturae; est ergo a *principio* perfectissime coniuncto. Videtur etiam primo aspectu utraque esse *in similitudinem naturae*, nam *vi processionis* communicatur in utraque processione natura divina.

452. Solutiones reiciendae. Plures huic problemati solutiones ab aliquibus theologis, aut etiam a Patribus, per modum tentaminis indicatae sunt, quae admitti nequeunt, ut cum principis theologis parum consonae.

Quod Spiritus Sanctus non dicatur Filius quia *procedit a duobus*, quia sic duae personae producentes dicerentur pater et mater, quod aliquando protulit S.AUGUSTINUS (R 1840), nihil ad rem conferre videtur; quia Pater et Filius sunt *unum simplex principium* per unam indivisam virtutem, non duo principia per virtutes partiales, ut pater et mater.

Nec declaratur bene quaestio proposita, cum dicitur tertia persona *minus similis Patri* quam secunda, quia accipit naturam infecundam, Filius vero fecundam, unde sequatur processionem Verbi esse perfecte assimilativam, non autem processionem Spiritus Sancti; quam sententiam versat RICHARDUS A S.VICTORE⁴ et alii. Nam similitudo in divinis, ut docet recte S.Thomas (q.42 a.4 ad 2.3), attenditur secundum essentialia tantum, non secundum notionalia. Imo, etiamsi concederetur maior similitudo inter Patrem et Filium quam inter Patrem et Spiritum Sanctum, ob potentiam spirandi, haec similitudo esset prorsus impertinens ad rationem generationis; similitudo enim quae in hac considerari debet est *similitudo in natura*; nec quaeritur an terminus sit magis vel minus similis, sed an similitudo in natura sit necne ex ratione formali productionis⁵.

Tandem quod processio Filii sit *naturalis* et non voluntaria, et processio Spiritus Sancti sit *voluntaria* et non naturalis, quod tenent cum aliis SCOTUS et DURANDUS⁶, falsum est, quia utraque naturalis est et voluntaria, etsi neutra libera; et tandem explicandum est cur prima processio peculiariter sit naturalis, ita ut sit generatio.

Etiam plures scholastici, quia a tempore S.Thomae discrimen utriusque processionis explicant ex principio formali, fundamentis tamen revera diversis, quae rem potius obscurae videntur, innuntur.

Sic qui configuunt ad rationem *imaginis* ut declarent generationem Verbi, ut VÁZQUEZ⁷, quae ambigua est, nisi simpliciter ad rationem S.Thomae reducat.

Quod cum aliquibus thomistis addunt SUÁREZ et ARRIAGA⁸ de intellec-

⁴ De Trinitate l.6 c.11 n.18ss: ML 196,975-982-985. Ita fere ALEXANDER HALENSIS, Summa I q.61 m.3 a.2; S.BONAVENTURA, In I d.31 a.1 q.2 (ed. Quaracchi I, 541-543).

⁵ Ideo quae in favorem huius sententiae versat PESCH, 586 non videntur rem conficere.

⁶ SCOTUS, In I d.10 q.1, nisi eius dictum declaratur ad modum S.THOMAE (ut forte fieri potest, RUIZ, d.6 s.4 n.7); ex eius discipulis, v. FRASEN, d.1 a.2 q.4; HENNO, De Trinitate, q.6. De DURANDO, v. th.39 nota 3. De ALEXANDRO HALENSI, q.43 m.1; q.45 m.7, v. RUIZ, d.6 s.4; A.POMPEI, L'atto generativo divino secondo S.Alberto Magno e delle scuole francescane e dominicane: MiscFranc 52 (1952) 58-91; La dottrina trinitaria di S.Alberto Magno (Padova 1953).

⁷ In I p. d.113 c.7; TORRES, q.27 a.2 a.4.ª p.; cf. SUÁREZ, l.11 c.6 n.9-14. Verum est rationem *Imaginis* adduci a pluribus Doctoribus (cf. RUIZ, d.6 s.2-4, qui eos explicat ad modum S.THOMAE, v. infra n.454).

⁸ SUÁREZ, l.11 c.5 n.16; c.6 n.14; ARRIAGA, De Deo trino d.47 n.8. Ceterum apud SUÁREZ haec ratio non est nisi confirmatio rationis S.THOMAE, quam exponit.

tione veluti *specifica differentia* essentiae metaphysicae divinitatis, admitti non solet, quidquid est an revera aliquid conferat ad rationem generationis.

Ratio autem *perfectae assimilationis* in esse personali in processione Verbi adducta a WIRCEBURGENSIBUS⁹: aut communicatio naturae adhuc fecundae via voluntatis, proposita a VIVA¹⁰, eadem est ac reiecta explicatio RICHARDI.

453. Solutio S.Thomae. Putamus ergo simpliciter standum esse solutioni S.THOMAE, quam cum nobilioribus thomistis exponunt et declarant SUÁREZ, RUIZ DE MONTOYA¹¹ et plures alii. Eam ut declarem thesim ita proponimus:

A. PROCESSIO VERBI EST GENERATIO, QUIA CUM SIT PER INTELLECTUM INFINITUM, HABETUR IN EA FORMALITER UT TALI INTENTIO ASSIMILANDI IN NATURA TERMINUM PRODUCTUM PRINCIPIO PRODUCENTI.

B. PROCESSIO SPIRITUS SANCTI NON EST GENERATIO, QUIA CUM SIT PER VOLUNTATEM, NON HABETUR IN EA FORMALITER UT TALI ILLA INTENTIO.

Praenotanda ad probationem. a) In generationibus creatis *communicatio naturae* in terminum productum habetur praecise in quantum *producitur nova natura* eiusdem rationis ac natura principii producentis; id autem fit per specialem actionem immanentem et per potentiam ad hoc destinata a natura *ex intentione propagandae speciei*. Ex his verificatur notio generationis in productione novi individui, quae est unicus modus quo naturaliter in creatis communicatur natura viventis in viventem. Nam talis productio non potest non *intendere similitudinem in natura*, et per se est processio tendens sub ratione formali similitudinis¹².

At vero in divinis natura termini *non producitur*, sed tantum communicatur, et quidem non immediate sub ratione naturae, sed sub ratione *intentionis* et *volitionis*. Neque communicatio naturae in divinis intendere potest, ut patet, conservationem speciei, neque habetur per potentiam destinata unice ad hoc a natura.

b) Operationes immanentes, quibus communicatur natura in divinis, sunt *ordinis intentionalis*, intellectio et volitio, quae habent rationem formalem diversam, neque ut tales, ut sunt in genere in ordine intentionalis, intendunt communicare naturam. Ergo in divinis nondum potest dici generatio processio aliqua, eo quod *perfectissime communicatur* per eam *natura divina*; nam etsi ceterae conditiones adsint in illa infinite perfectius quam in generatione creata, nondum intelligitur an sit revera in *similitudinem naturae vi processionis*.

Ergo ad rationem generationis asserendam aut negandam divinis processionibus, opus est recurrere *ad modum proprium intellectionis et volitionis perfectissimae, praecise et formaliter ut tales sunt*, ut optime notat S.THOMAS (q.27 a.4 ad 1)¹³. Nempe quaerendum est, an in alterutra ex rationibus formalibus sub quibus procedunt divinae personae adsit intentio assimilandi terminum productum principio producenti.

Id ergo asserimus *de productione per intellectum infinitum, negamus de productione per voluntatem*.

⁹ O.c., 374-380.

¹⁰ De Trinitate q.4. V. de his MUNCUNILL, 1035-1037.

¹¹ SUÁREZ, l.11 c.5.6; RUIZ, d.7.

¹² Ideoque non videntur ad amussim dicta quae affert PESCH, 585 init.

¹³ SUÁREZ, l.11 c.5 n.11-13; RUIZ, d.7 s.3.

454. **Probatur thesis.** Haec explicatio, secundum principium generale, ideo *processionem Filii esse generationem quia procedit ut Verbum*, fundamentum habet sine dubio in pluribus dictis PATRUM, qui notam intellectualem generationis Verbi multis tradunt, ut vidimus. Imo hoc elementum in theoriis *antenaenorum* evidenter adest, ac retinendum est; idque innuit dictum S.AUGUSTINI «eo Filius quo Verbum», quod probavit PIUS VI (D 1597).

PRIMA PARS. Supponimus ex dictis th.37 Verbum per processionem recipere formaliter cognitionem Patris et *primario cognitionem quam Pater habet de se ipso*; unde Pater est simul *principium producens et obiectum primario cognitum*, et hoc *per se et essentialiter*, seu *ex intentione processionis*¹⁴. Iam ita procedit argumentum:

Intellectus producit terminum *sub ratione formali similitudinis*, seu intendit producere similitudinem, utique intentionalem, perfectissimam quam possit, obiecti primario cogniti; ideo terminus productus per intellectum, verbum, est formalis similitudo rei intellectae. Ergo Pater in divinis intelligendo se per intellectum infinite perfectum, producit terminum, Verbum divinum, *intendendo praecise similitudinem intentionalem sui perfectissimam*, seu infinite perfectam in ratione similitudinis, utique intentionalis. Atqui similitudo infinite perfecta in ratione similitudinis, *etiam intentionalis*, est talis similitudo quae non sit mere intentionalis, sed etiam *naturalis*. Ergo Pater intelligendo se producit terminum similem in natura sibimetipsi, intendendo vi processionis similitudinem in natura. Ergo Pater intelligendo generat Verbum (q.27 a.2).

Min. subsumpta prob. 1.^o Intellectio ex genere suo tendit *ad assimilandum*, ad habendam nempe similitudinem rei intellectae; ideoque ex suo conceptu postulat similitudinem perfectissimam, si est perfectissima. Quod autem frequenter fiat *per solam similitudinem intentionalem*, accidit aut ex imperfectione rei intellectae, aut ex imperfectione intelligentis; cum vero tam obiectum intelligibile quam subiectum intelligens est perfectissimum, *perficitur per naturalem et perfectam similitudinem*¹⁵. Similitudo enim mere intentionalis non est nisi quoddam substitutum rei cognitae, quam intellectus vellet intra se habere. Ideo in Deo seu Verbo divino repraesentatio intellectualis est *ipsum esse substantiale Dei* (q.27 a.1 ad 2; a.2; a.4 init.; cf. q.34 a.1).

¹⁴ Id omnino notandum videtur ad vim rationis S.Thomae bene perspicendam.

¹⁵ SUÁREZ, l.11 c.5 n.15.

2.^o *Ipsa ratio repraesentationis intellectualis perfectissimae naturae divinae* id exigit; nam divina natura non potest perfecte intentionaliter repraesentari intellectualiter, nisi per ipsam naturam divinam (a.2 ad 2)¹⁶. Inde ratio *imaginis* declarare potest generationem Verbi (q.35 a.2).

455. SECUNDA PARS. E contra voluntas in productione amoris non intendit immediate et formaliter producere similitudinem obiecti dilecti, sed potius *impulsum amantis in amatum*. Ideo terminus productus formaliter et immediate per voluntatem, sive *amor* ipse, sive *terminus recipiens formaliter vi processionis amorem*, non est similitudo rei amatae, sed impulsus amantis in amatum. Ergo utcumque terminus productus per amorem in divinis sit Deus, ac proinde tam perfecte similis Patri in natura quam Verbum, tamen ratio similitudinis non se habet *de formali* ad rationem sub qua procedit Spiritus Sanctus. Ergo eius productio non potest dici *in similitudinem naturae*, neque est generatio (q.27 a.4).

456. **Obiectiones**¹⁷. 1. Ideo generatio in creatis est generatio, quia tendit formaliter in *communicationem naturae*. Atqui etiam processio Spiritus Sancti tendit formaliter in communicationem naturae. Ergo est generatio.

Conc. mai., sed haec tendentia adest in generatione creata quia producitur natura per potentiam intendentem propagationem speciei, ut explicatum est. *Nego min.* ex probatis.

Inst. Ubicumque communicatur natura *per se* et non per accidens, licet non producatur, adest *intentio similitudinis* in natura, nam habetur intentio communicandi naturam. Atqui id adest in processione Spiritus Sancti. Ergo etiam haec tendit in similitudinem naturae.

Dist. mai. Si natura communicatur *immediate* in ratione naturae, *conc. mai.*; si communicatur sub ratione *operationis intentionalis*, *subdist.*: si haec tendit in similitudinem naturae, *conc.*; secus, *nego*. Quare, quod in divinis communicatio intellectionis et amoris necessario sit communicatio naturae, est ratio *cur terminus productus sit Deus*, ideoque simillimus in natura; sed non est ratio afficiens *ipsam formalem rationem tendentiae*, quae, ex dictis, attendi debet ad rationem generationis asserendam.

2. Intentio similitudinis in natura in processione per intellectum adest quia terminus est infinitae perfectionis. Atqui etiam in processione per voluntatem terminus est infinitae perfectionis, ac proinde similis in natura. Ergo etiam in processione per voluntatem habetur intentio similitudinis in natura.

Nego mai., nam ratio exposita est quia tendentia productionis per intellectum *ex se ipsa* exigit similitudinem perfectissimam, et quidem in natura; quod non habetur in processione per voluntatem, quae est per modum impulsus.

¹⁶ MUNCUNILL, 1036.

¹⁷ Bene notat SUÁREZ, l.11 c.5 n.9, obiectiones istas quae ab auctoribus proponuntur contra expositionem S.Thomae, non tam eam impugnare, quam ipsum dogma, ideoque ab omnibus esse solvendas.

457. 3. Spiritus Sanctus *vi processionis est Deus*. Ergo *vi processionis est similis in natura Patri et Filio*. Ergo est genitus.

Dist. mai. Spiritus Sanctus est Deus *vi processionis*, quae procedat sub ratione formali similitudinis, *nego mai.*; sub ratione impulsus, *conc. mai.*; eodemque modo distingui potest primum cons. Simili modo in universum terminus generatus est *ens vi processionis*, et tamen generatio non dicitur procedere *sub ratione entis*.

4. Etiam amor procedit sub ratione formali similitudinis. Nam si quid producitur per voluntatem et amorem, producitur ad assimilandum amantem cum amato.

Ratio ipsa data ab obiciente continet solutionem; nam similitudo quae attendi debet in ratione generationis est similitudo *termini producti cum producente*, non maior quaedam similitudo, quae non adsit, inter *amantem et amatum*. Praeterea haec similitudo non est terminus immediatus, sed medius amoris; ac falsum est in creatis non produci ipsum amorem, et in divinis non produci terminum cui communicatur ipse amor sub tendentia propria, nempe impulsus (a.4 ad 2).

Inst. Amor est unio amantis cum amato. Atqui perfectissima unio est unitas, ac proinde in divinis perfectissima similitudo in natura ipsius termini producti cum principio producente. Ergo etiam processio per voluntatem in divinis tendit sub ratione formali similitudinis.

Dist. mai. Amor est unio affectus amantis cum amato, praesupponens, si perfectissimus est, similitudinem perfectissimam amantis cum amato, *conc. mai.*; amor est formaliter unio *ipsius amoris* cum amantibus, *nego mai.*, vel *subdist.*: amor cum perfectissimus est, est unio seu unitas ipsius amoris cum amantibus producta sub ratione unionis sui cum amantibus et similitudinis in natura cum eis, *nego*; id enim non afficit tendentiam formalem processionis sub tali via, ut afficit similitudo in natura tendentiam ipsam processionis per intellectum; amor divinus, praecise tantum ut divinus, est unum quid in natura cum amantibus, *conc.*

458. 5. Ratio adducta pro generatione per intellectum tota fundatur in similitudine cum tendentia productionis verbi creati. Atqui haec non videtur aptari posse Verbi divini productioni. Nam verbum producitur in creatis ut similitudo *ad intelligendum*. Atqui Verbum divinum non producitur ad intelligendum, ut dictum est.

Etsi Verbum divinum non producitur ad intelligendum, ei communicatur natura divina *sub ratione formali intellectionis*, quae est semper similitudo rei intellectae, sive producta sit, sive non producta. Iure ergo aptari potest divinis comparatio cum verbo creato.

6. Terminus productus tandem est relatio filiationis, nam essentialia non producuntur. Atqui relationes paternitatis et filiationis sunt quasi-specificae diversae. Ergo terminus productus nequit dici genitus, quia principium generans et terminus genitus debent esse eiusdem speciei.

Trans. mai., nam proprie loquendo terminus productus est Filius¹⁸. *Conc. min. Nego cons.*, nam similitudo quae attenditur in ratione generationis est similitudo in natura; et aliunde relationes paternitatis et filiationis de formali pertinent ad rationem principii generantis et termini geniti.

¹⁸ Cf. c.4 de constitutivo divinarum personarum.

ARTICULUS III

DE ORIGINIBUS SEU ACTIBUS NOTIONALIBUS

459. Probavimus factum, dari in divinis processionibus immanentes, ac praeterea quaestiones attigimus de principiis et terminis earum; nihil ergo remanet nisi ut ipsas productiones velut in fieri consideremus. Quod breviter praestabimus, ut complementum huius capituli, declarata utcumque ipsarum quidditate; quae enim connexiones adsunt inter origines et relationes ac personas, in sequentibus tradentur¹.

Quoniam dantur in divinis productiones, necessario debet concipi dari exercitium producendi, quod «non potest designari, ut dicit S. THOMAS (q.41 a.1), nisi per aliquos actus». Ipsae ergo *formales productiones* et quasi *exercitium potentiae productivae* vocantur ORIGINES, quia per illas habent originem personae procedentes, et ACTUS NOTIONALES, quia concipiuntur per modum viae aut *actualis productionis*, et non sunt communes tribus personis, sed eas notificant et nobis ut distinctas ostendunt.

Iam, est doctrina communis dari in divinis *quatuor origines*, duas in singulis processionibus: *generatio activa* et *generatio passiva* (nativitas), *spiratio activa* et *spiratio passiva* (processio); et quidem realiter inter se distinctas; *spirationem* tamen *activam* non distingui realiter a generatione activa et passiva, ut de relationibus utriusque processionis exponetur².

460. Ut haec doctrina declararetur, attingi debet breviter quaestio a scholasticis discussa AN IN DIVINIS PROCESSIONIBUS DETUR ACTIO³.

Huic quaestioni indubie affirmative respondendum est, si nomine actionis intelligatur tantum *exercitium activitatis*⁴. Verum, ut perpetuo in Theologia fit, cum notiones a rebus creatis ad divina transferuntur, perpoliri debent, atque ab illis excludi quidquid quomodo imperfectionem importet. Ideo quaestio huc tandem devolvitur: an conceptus metaphysicus actionis, prout nomine actionis significatur «ultima formalis determinatio potentiae activae ad producendum terminum, et termini ut ab illa potentia produceretur», possit omnino praescindi ab illis imperfectionibus quibuscum in creata causalitate commixtus est.

¹ S. TH., q.40 a.2.4; q.41 a.1; SUÁREZ, I.1 c.8; I.6 c.1.2; I.7 c.6.7; RUIZ DE MONTROYA d.83-85; MUNCUNILL, 1022-1023.1044-1048.

² MUNCUNILL, 1046.

³ Diversas sententias theologorum diversis modis videbis propositas ab auctoribus; quod oriri videtur, aut ex diverso conceptu metaphysico actionis, aut ex diverso sensu quo nomen ipsum actionis accipitur. Praestat ergo nomen actionis praecise definire, et quod verisimilius videatur proponere.

⁴ Ita clare omnes theologi. Nec verum est SUÁREZ et MOLINAM processionibus divinis concipere per modum simplicis «emanationis intelligibilis» ac negare eas rationem «operationis immanens sortiri», ut dicunt SALMANTICENSIS, d.2 dub.1 n.127 et alii («les mineurs qui se font remarquer par eux», ut ait PENIDO, *Le rôle de l'analogie...* 266 n.3). Utitur quidem SUÁREZ, ut S. THOMAS et alii, nomine «emanationis»; at processionem divinam vocat «emanationem realem», ac dicit in ea haberi «realem influxum» (I.6 c.2 n.8).

Et quidem, etiam sublata utcumque *dependentia* et causalitate proprie dicta, manere videtur in conceptu actionis, prout definita est, connotatio *indifferentiae* cuiusdam in potentia activa, quae per actionem utpote ultimam determinationem tollitur. Iam huiusmodi indifferentia in nullo signo rationis tribui posse videtur principio producendi *ad intra* seu immanenter in divinis, nempe *potentiae generandi et spirandi*. Nam quidquid divinum est est *actus purus substantialis*⁵; ideo potentia generandi et spirandi, etiam ut talis seu in ordine activitatis, debet concipi ut *per semetipsam actuata*, non per aliquod aliud elementum, etiam sola ratione ratiocinata distinctum, seu notionem potentiae productivae ad intra continere impraescindibiliter *quidquid perfectionis connotant actus primus et secundus*, sublatis imperfectionibus.

Datur igitur in divinis *exercitium activitatis*, datur *influxus activus et actualis* principii producentis in terminum productum, sed *non distinctus*, ne ratione quidem ratiocinata, *ab ipsis principii producentibus*. In divinis sc. non sunt *subiecta*, ratione quadam priora, quae operantur; sed sunt operationes subsistentes, seu *subiecta operantia formaliter ut talia*⁶.

Cum vero ratio formalis in divinis processionibus sit intellectio et volitio, hae divinae activitates, sicut sunt *principium quo* processionum, ita sunt quae *loco actionis* dantur per modum *rationis formalis ipsius actualis productionis*. Id enim quod loco actionis datur in divinis distingui non debet a *principio quo*, ut accidit in creatis; nam in divinis non fluit ab hoc principio. Ideo *influxus activus* identificari debet cum *principio producente*; nec potest concipi *quasi modus* in termino seu passo receptus ut est actio in creatis⁷. *Influxus vero passivus*, seu origo passiva, eadem ratione identificatur cum *persona producta*.

Tamen secundum nostrum modum imperfectionem concipiendi et significandi divina, intelligimus origines velut actiones, in quantum, ut dictum est, habetur in divinis *exercitium activitatis et realis influxus producentis in productum*.

461. Id manifeste docet S. THOMAS (q.41 a.1 ad 2), cum ait in conceptu actionis, *sublato motu*, non remanere nisi *relationes producentis et producti*, quae, ut videbimus, constituunt formaliter personas divinas, seu principia productiva et terminos procedentes. *Actus igitur notionales sunt formaliter ipsae relationes paternitatis et filiationis, spirationis activae et passivae*, conceptae quidem *per modum viae*, quae *includunt secundum rationem originis intellectionem et volitionem* per modum *formalitatis sub qua* sunt productiones in divinis⁸. Praeterea *exercitium activitatis*, utique intellectivae et volitivae, eius est *formaliter, qui vere et proprie producit*. Atqui in divinis vere et proprie, producant personae. Ergo origines activae debent cum iis identificari etiam formaliter.

His satisfieri videtur fundamento quo aliqui theologi intellectionem et volitionem vocant *actiones vel quasi-actiones* in divinis processionibus⁹. Cum vero *actio* sit actus secundus potentiae *revera agentis*, si admittitur in divinis, minus congrue distinguitur formaliter ab actu notionali.

⁵ «Actus perfectus per essentiam et per se talis, et ideo non manat seu fluit ab aliquo» (SUÁREZ, l.7 c.6 n.5); ideoque nulla est ratio obiectiva ut eo modo concipiatur.